PAGE
2

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
      к постановлению администрации

муниципального образования

              Темрюкский район

от _______________ № _____
                                                       ДОГОВОР

 О БЛАГОУСТРОЙСТВЕ МЕСТА МАССОВОГО ОТДЫХА НА ВОДНОМ ОБЪЕКТЕ (ПЛЯЖА)
 ст.________________                        "____" ___________ 201__ г.        №______

Администрация  ___________________ поселения,  именуемая в дальнейшем "Администрация", в лице главы _____________________________ поселения _________________________________________________,  действующего  на  основании  Устава  ___________ поселения с  одной стороны, и _____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Пользователь»__________________________________________________ в

лице___________________________________________________, действующего на основании ___________________________________, с  другой  стороны,   именуемые   "Стороны",   заключили   настоящее соглашение (далее - договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор заключен в целях создания условий для отдыха граждан путем организации обустройства мест отдыха, повышения безопасности и качества обслуживания лиц, отдыхающих в местах массового отдыха (пляжах) в ____________________ поселении (далее по тексту – места массового отдыха), обеспечения соблюдения санитарных требований, режима охраны и использования природных ресурсов территорий лечебно-оздоровительных местностей и курортов (далее по тексту - пляж или пляжи).

1.2. Деятельность по настоящему договору осуществляется Пользователем на пляже в границах земельного участка согласно Постановлению администрации муниципального образования Темрюкский район "______________" (кадастровый номер 23:________________) в случае наличия), координаты от ______ до ________, площадью ______________ кв. м, границы которого устанавливаются Схемой размещения пляжа согласно эскизному предложению по благоустройству мест массового отдыха на водных объектах.

1.3. Пользователь намеревается на территории ________________________ поселения благоустроить места массового отдыха  в соответствии с паспортом пляжа и разрешением на открытие пляжа, утвержденным протоколом от ________ года  № _____ Комиссии по благоустройству и подготовке мест массового отдыха на водных объектах Темрюкского района к летнему сезону 2012 года, действующей на основании постановления от _________ №_______________ "О мерах по обеспечению благоустройства  и подготовки мест массового отдыха на водных объектах Темрюкского района в 2012 году".

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Для достижения целей, указанных в пункте 1.1 настоящего договора, Пользователь обязуется своими силами либо с привлечением третьих лиц за свой счет:

2.1.1. Оборудовать место массового отдыха на водных объектах современным единообразным пляжным оборудованием согласно технологической схеме пляжа и в соответствии с эскизным предложением по благоустройству мест массового отдыха на водных объектах Темрюкского района.

2.1.2. Установить урны и раздевалки, обустроить проходы по пляжу согласно утвержденному эскизному предложению по благоустройству мест массового отдыха на водных объектах Темрюкского района.

2.1.3. Осуществить мероприятия по обеспечению безопасности отдыхающих путем установки оборудованных спасательных и медицинских постов, системы видеонаблюдения за пляжем, проведения мероприятий по охране общественного порядка на пляже.

2.1.4. Укомплектовать спасательные и медицинские посты на пляже квалифицированным персоналом, оборудованием, средствами сигнализации и связи согласно установленным нормативам, а также обеспечивать их бесперебойную работу до окончания рекреационного сезона.

2.1.5. Обустроить пляж необходимой инфраструктурой, в том числе осуществить водоснабжение, водоотведение, электроснабжение в соответствии с технологической схемой пляжа. Все коммуникации к пляжным сооружениям должны быть подземными.

2.1.6. Осуществить иное благоустройство согласно утвержденному эскизному предложению по благоустройству мест массового отдыха на водных объектах Темрюкского района.

2.2. При осуществлении деятельности, указанной в пункте 2.1 настоящего договора, согласование эскизного предложения по благоустройству мест массового отдыха на водных объектах Темрюкского района, эскизов оборудования мест массового отдыха на водных объектах Темрюкского района осуществляется Администрацией, а предоставление оборудования, его монтаж и демонтаж по окончании рекреационного сезона, поддержание оборудования в исправном состоянии, ремонт и замена вышедшего из строя оборудования, благоустройство мест массового отдыха на водных объектах Темрюкского района и осуществление на нем предпринимательской деятельности осуществляется Пользователем.

2.3. Пользователь обязан:

2.3.1. Содержать в надлежащем санитарном порядке и чистоте пляж:

не менее чем 2 (два) раза в день в период с июня по сентябрь соответствующего года;

не менее чем раз в месяц в период с октября по май соответствующего года согласно графику уборки.

2.3.2. Обеспечить соблюдение установленных законодательством экологических, водоохранных, санитарно-эпидемиологических нормативов.

2.3.3. Обеспечить соблюдение требований по содержанию пляжей в соответствии со следующими правовыми актами: Постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 "Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах"; СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды, централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества"; СанПиН 2.1.5.980-00 "Гигиенические требования к охране поверхностных вод"; СанПиН 4060-85 «Лечебные пляжи. Санитарные правила устройства, оборудования и эксплуатации», СанПиН 2.1.5. 2582-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах водопользования населения» и др.

2.3.4. Не нарушать инженерные сети и коммуникации, находящиеся или проходящие через используемый пляж, а также не занимать трассы прохождения инженерных сетей и коммуникаций и их охранные зоны временными или гидротехническими сооружениями без согласования данных действий с уполномоченными организациями в установленном законом порядке.

2.3.5. Выполнять согласно требованиям соответствующих служб условия эксплуатации подземных и надземных коммуникаций, беспрепятственно допускать на используемый пляж соответствующие службы для производства работ, связанных с их ремонтом, обслуживанием и эксплуатацией, не допускать занятие, в том числе временными сооружениями, коридоров инженерных сетей и коммуникаций, проходящих через используемый пляж.

2.3.6. Не нарушать прав и законных интересов землепользователей смежных земельных участков и иных лиц.

2.3.7. Обеспечить беспрепятственный доступ граждан на используемый пляж.

2.3.8. Не допускать использование в зоне купания плавсредств, движимых мотором или ветром, за исключением плавсредств спасательной службы и Государственной инспекции по маломерным судам.

2.3.9. Не допускать размещение на используемом пляже предприятий общественного питания (кафе, закусочных, баров, буфетов и т.п.).
2.3.10. При размещении нестационарных объектов торговли необходимо внести данные объекты в торговый реестр Краснодарского края (отдел торговли и потребительского рынка администрации муниципального образования Темрюкский район). Торговлю осуществлять мороженым, прохладительными напитками (при наличии холодильного оборудования), товарами курортного назначения, сувенирами, продуктами в заводской упаковке, печатной продукцией, с обязательным соблюдением торгово-санитарного законодательства.
2.3.11. Нести иные обязанности, вытекающие из настоящего договора и дополнительных соглашений к нему.

2.4. Администрация обязана:

2.4.1. Не заключать договоров аренды, иных договоров гражданско-правового характера на земельный участок, используемый в рамках данного договора во время его действия.

2.4.2. Оказывать Пользователю информационное содействие в реализации проекта в порядке, установленном действующим законодательством.

2.4.3. Контролировать исполнение договора.

2.5. Любые объекты, созданные при исполнении настоящего договора, являются временными (некапитальными) объектами движимого имущества.

2.6. В рамках исполнения настоящего договора Стороны пришли к взаимному согласию о том, что с Пользователем новый договор аренды не заключается при наличии задолженности по налогам, штрафам арендных платежей пеням.

3. Срок действия и основания для прекращения договора

3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до его расторжения.

3.2. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

3.3. Расторжение договора возможно в любое время по обоюдному соглашению Сторон, оформленному в письменном виде.

3.4. Настоящий договор считается расторгнутым в одностороннем порядке без какого-либо дополнительного предупреждения по истечении 10 (десяти) календарных дней:

3.4.1. В случае однократного невыполнения Пользователем обязательств, указанных в настоящем договоре.

3.4.2. В случае направления любой из Сторон другой стороне заявления об отказе от договора заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручения его иным способом, обеспечивающим фиксацию даты получения другой Стороной данного заявления.

3.5. В рамках выполнения настоящего договора Стороны пришли к взаимному согласию о том, что:

3.5.1. В случае расторжения договора досрочно либо истечения срока его действия Сторона, предоставившая принадлежащее ей имущество для исполнения договора, в течение 5 (пяти) календарных дней со дня прекращения договора обязана демонтировать и вывезти в места хранения все принадлежащее ей имущество. Имущество, не демонтированное либо не вывезенное в установленный срок, является брошенным.

3.5.2. В случае если Пользователь установит оборудование (объекты), не соответствующее проекту благоустройства мест массового отдыха на водных объектах ________________ поселения, Администрация вправе после письменного предупреждения о необходимости устранения допущенных нарушений и при неисполнении данного письменного предупреждения Пользователем в установленный в данном предупреждении срок своими силами демонтировать такое оборудование (объекты) с последующим взысканием стоимости работ с Пользователя.

3.6. Условия настоящего договора по благоустройству мест массового отдыха на водных объектах Темрюкского района актуализируются ежегодно дополнительным соглашением к нему.

4. Ответственность Сторон

4.1. При нарушении условий договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Обстоятельства непреодолимой силы

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе природных стихийных явлений (землетрясения, наводнения и т.д.), действий внешних объективных факторов (военные действия, эпидемии, иные события, не подлежащие разумному контролю Сторон), на время действия этих обстоятельств, и прочих обстоятельств непреодолимой силы, на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.

5.2. В случае если Сторона, выполнению обязательств которой препятствуют обстоятельства непреодолимой силы, письменно не известит другую Сторону о наступлении таких обстоятельств в течение 5 (пяти) календарных дней с момента их наступления, такая Сторона теряет право ссылаться на указанные обстоятельства как на обстоятельства непреодолимой силы.

5.3. Если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 2 (двух) месяцев, Сторона вправе отказаться от продолжения договора без уплаты штрафов и (или) неустоек, приняв все возможные меры по проведению взаимных расчетов и уменьшению ущерба, понесенного другой Стороной.

5.4. Соответствующие свидетельства, выданные соответствующим компетентным органом, являются достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.

5.5. Если, по мнению Сторон, выполнение условий договора может быть продолжено в порядке, действовавшем согласно настоящему договору до начала действия обстоятельств непреодолимой силы, то срок исполнения обязательств по настоящему договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы и их последствия.

6. Заключительные положения

6.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем направления соответствующих претензий.

6.2. В случае невозможности разрешения разногласий между Сторонами в порядке, установленном пунктом 6.1 настоящего договора, они подлежат рассмотрению в судебном порядке согласно действующему законодательству Российской Федерации, в арбитражном суде Краснодарского края.

6.3. Все возможные претензии по настоящему договору должны быть рассмотрены Сторонами, и ответы по ним должны быть направлены в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения такой претензии.

Претензии оформляются в письменном виде и подписываются полномочными представителями Сторон. В претензии указываются требования об уплате штрафных санкций, иные требования; обстоятельства, на которых основываются требования и доказательства, подтверждающие их, со ссылкой на нормы действующего законодательства Российской Федерации, иные сведения, необходимые для урегулирования спора.

Ответ на претензию оформляется в письменном виде. В ответе на претензию указываются: при полном или частичном удовлетворении претензии - признанная сумма, срок и (или) способ удовлетворения претензии; при полном или частичном отказе в удовлетворении претензии - мотивы отказа со ссылкой на нормы действующего законодательства Российской Федерации.

6.4. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, не предусмотренные настоящим договором, считается действительной, если она подтверждена Сторонами в письменной форме в виде дополнительного соглашения и подписана уполномоченными представителями Сторон.

6.5. Уведомления, связанные с исполнением настоящего договора, даются в письменной форме и отправляются получателю по его юридическому и фактическому адресу, указанному в договоре, уведомление считается полученным в день получения телексного, электронного или факсимильного сообщения или вручения почтового уведомления после отправления письма по почте. Факт получения телексного, электронного или факсимильного сообщения должен быть подтвержден в установленном порядке.

6.6. При выполнении настоящего договора Стороны руководствуются нормативными правовыми актами и нормами действующего законодательства Российской Федерации.

6.7. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, регламентируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

6.8. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического адреса, названия, банковских реквизитов и прочего она обязана в течение 3 (трех) календарных дней письменно известить об этом другую Сторону.

6.9. Все указанные в договоре приложения являются его неотъемлемой частью.

6.10. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Глава сельского поселения                                                       Пользователь
________________________                          ___________________________
   (инициалы, фамилия)                                                                     (инициалы, фамилия)

                       М.П.                                                                                           М.П.
Заместитель главы

муниципального образования

Темрюкский район                                                                                       Е.Е.Зудин